
委託費 1,188,833 1,676,073 ▲ 487,240

租税公課 179,962 152,708 27,254

会議費 4,050,300 5,083,464 ▲ 1,033,164

保険料 216,616 175,032 41,584

諸謝金 1,407,055 1,899,720 ▲ 492,665

事務所管理費 393,789 417,857 ▲ 24,068

会場費 1,217,420 1,370,408 ▲ 152,988

光熱水料費 277,637 321,553 ▲ 43,916

賃借料 1,306,887 1,484,341 ▲ 177,454

印刷製本費 4,344,151 4,854,435 ▲ 510,284

燃料費 13,318 16,269 ▲ 2,951

消耗品費 728,867 749,194 ▲ 20,327

修繕費 325,389 30,004 295,385

減価償却費  284,863 296,114 ▲ 11,251

消耗什器備品費 0 148,030 ▲ 148,030

旅費交通費 893,991 1,279,749 ▲ 385,758

通信運搬費 2,920,520 3,103,501 ▲ 182,981

退職給付費用 1,373,492 508,805 864,687

福利厚生費 2,228,524 2,366,048 ▲ 137,524

事業費 37,900,484 43,549,961 ▲ 5,649,477

給料手当 11,592,488 14,169,287 ▲ 2,576,799

経常収益計 51,456,885 50,155,017 1,301,868

(2)経常費用

受取利息 132 108 24

雑収益 1,259,046 1,315,450 ▲ 56,404

募金収益 0 143,892 ▲ 143,892

雑収益 1,259,178 1,315,558 ▲ 56,380

全法連助成金振替額 18,387,900 17,595,300 792,600

受取寄付金 0 143,892 ▲ 143,892

県法連補助金 1,950,780 1,532,250 418,530

全法連補助金 200,000 200,000 0

収益事業収益 196,198 184,805 11,393

受取補助金 20,538,680 19,327,550 1,211,130

広報事業収益 29,799 0 29,799

会員親睦事業収益 1,140,000 1,070,000 70,000

事業収益 1,525,997 1,366,805 159,192

研修会事業収益 160,000 112,000 48,000

正会員受取会費 25,419,267 25,666,800 ▲ 247,533

賛助会員受取会費 2,705,449 2,325,100 380,349

特定資産受取利息 8,314 9,312 ▲ 998

受取会費 28,124,716 27,991,900 132,816

(1)経常収益

特定資産運用益 8,314 9,312 ▲ 998

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

正味財産増減計算書
(平成31年4月1日～令和2年3月31日）

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減



評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 6,261,972 ▲ 987,827 7,249,799

経常費用計 45,194,913 51,142,844 ▲ 5,947,931

評価損益等調整前当期経常増減額 6,261,972 ▲ 987,827 7,249,799

支払手数料 25,949 14,898 11,051

雑費 62,772 42,003 20,769

広告宣伝費 26,051 34,876 ▲ 8,825

委員会等会議費 122,262 164,901 ▲ 42,639

表彰費 0 0 0

諸会費 264,000 264,000 0

支払寄付金 0 0 0

渉外慶弔費 371,785 278,462 93,323

事務委託費 331,350 259,435 71,915

支払負担金 0 2,556 ▲ 2,556

租税公課 69,638 59,092 10,546

会議費 153,557 115,517 38,040

会場費 997,476 1,042,202 ▲ 44,726

保険料 85,640 69,108 16,532

賃借料 296,655 336,936 ▲ 40,281

事務所管理費 152,381 161,695 ▲ 9,314

燃料費 3,022 3,692 ▲ 670

光熱水料費 110,123 127,543 ▲ 17,420

修繕費 129,064 11,900 117,164

印刷製本費 302,577 313,005 ▲ 10,428

消耗什器備品費 0 20,817 ▲ 20,817

消耗品費 35,773 49,039 ▲ 13,266

通信運搬費 117,989 139,142 ▲ 21,153

減価償却費  110,230 114,585 ▲ 4,355

福利厚生費 505,861 537,078 ▲ 31,217

旅費交通費 77,077 98,566 ▲ 21,489

給料手当 2,631,423 3,216,340 ▲ 584,917

退職給付費用 311,774 115,495 196,279

雑費 277,540 189,990 87,550

管理費 7,294,429 7,592,883 ▲ 298,454

表彰費 777,191 1,000,494 ▲ 223,303

支払手数料 90,266 69,880 20,386

広告宣伝費 114,769 153,644 ▲ 38,875

委員会等会議費 308,239 415,737 ▲ 107,498

支払負担金 543,000 799,660 ▲ 256,660

支払寄付金 10,000 163,892 ▲ 153,892

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

事務委託費 835,377 654,072 181,305



Ⅳ.正味財産期末残高 106,191,587 100,023,915 6,167,672

基金期首残高 0 0 0

基金期末残高 0 0 0

Ⅲ.基金増減の部

当期基金増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

一般正味財産への振替額 ▲ 18,387,900 ▲ 17,595,300 ▲ 792,600

当期指定正味財産増減額 0 0 0

受取全法連助成金 18,387,900 17,595,300 792,600

一般正味財産への振替額 ▲ 18,387,900 ▲ 17,595,300 ▲ 792,600

Ⅱ.指定正味財産増減の部

受取補助金等 18,387,900 17,595,300 792,600

一般正味財産期首残高 100,023,915 101,106,042 ▲ 1,082,127

一般正味財産期末残高 106,191,587 100,023,915 6,167,672

法人税、住民税及び事業税 94,300 94,300 0

当期一般正味財産増減額 6,167,672 ▲ 1,082,127 7,249,799

他会計振替額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 6,261,972 ▲ 987,827 7,249,799

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(単位：円)

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

2.経常外増減の部



委託費 1,066,359 122,474 1,188,833

事務委託費 719,872 115,505 835,377

租税公課 126,798 53,164 179,962

会議費 450,068 3,600,232 4,050,300

保険料 186,763 29,853 216,616

諸謝金 1,293,128 113,927 1,407,055

事務所管理費 277,455 116,334 393,789

会場費 680,534 536,886 1,217,420

光熱水料費 239,249 38,388 277,637

賃借料 1,079,185 227,702 1,306,887

印刷製本費 3,811,903 532,248 4,344,151

燃料費 10,998 2,320 13,318

消耗品費 697,982 30,885 728,867

修繕費 280,399 44,990 325,389

減価償却費 200,709 84,154 284,863

消耗什器備品費 0 0 0

旅費交通費 832,429 61,562 893,991

通信運搬費 2,814,085 106,435 2,920,520

退職給付費用 1,134,185 239,307 1,373,492

福利厚生費 1,840,242 388,282 2,228,524

事業費 28,085,148 9,815,336 0 37,900,484

給料手当 9,572,693 2,019,795 11,592,488

経常収益計 30,913,504 10,666,333 9,877,048 51,456,885

(2)経常費用

受取利息 132 132

雑収益 419,046 840,000 1,259,046

募金収益 0

雑収益 0 419,046 840,132 1,259,178

全法連助成金振替額 18,387,900 0 0 18,387,900

受取寄付金 0 0 0 0

県法連補助金 1,278,780 472,000 200,000 1,950,780

全法連補助金 0 0 200,000 200,000

収益事業収益 0 196,198 0 196,198

受取補助金 19,666,680 472,000 400,000 20,538,680

広報事業収益 0 29,799 0 29,799

会員親睦事業収益 0 1,140,000 0 1,140,000

事業収益 160,000 1,365,997 0 1,525,997

研修会事業収益 160,000 0 0 160,000

正会員受取会費 8,409,290 8,409,290 8,634,287 25,452,867

賛助会員受取会費 2,671,849 0 0 2,671,849

特定資産受取利息 5,685 2,629 8,314

受取会費 11,081,139 8,409,290 8,634,287 28,124,716

(1)経常収益

特定資産運用益 5,685 0 2,629 8,314

Ⅰ.一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(単位：円)

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

正味財産増減計算書内訳表
(平成31年4月1日～令和2年3月31日）



評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 2,828,356 850,997 2,582,619 6,261,972

経常費用計 28,085,148 9,815,336 7,294,429 45,194,913

評価損益等調整前当期経常増減額 2,828,356 850,997 2,582,619 6,261,972

支払手数料 25,949 25,949

雑費 62,772 62,772

広告宣伝費 26,051 26,051

委員会等会議費 122,262 122,262

表彰費 0 0

諸会費 264,000 264,000

支払寄付金 0 0

渉外慶弔費 371,785 371,785

事務委託費 331,350 331,350

支払負担金 0 0

租税公課 69,638 69,638

会議費 153,557 153,557

会場費 997,476 997,476

保険料 85,640 85,640

賃借料 296,655 296,655

事務所管理費 152,381 152,381

燃料費 3,022 3,022

光熱水料費 110,123 110,123

修繕費 129,064 129,064

印刷製本費 302,577 302,577

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 35,773 35,773

通信運搬費 117,989 117,989

減価償却費 110,230 110,230

福利厚生費 505,861 505,861

旅費交通費 77,077 77,077

給料手当 2,631,423 2,631,423

退職給付費用 311,774 311,774

雑費 228,358 49,182 277,540

管理費 0 0 7,294,429 7,294,429

表彰費 14,191 763,000 777,191

支払手数料 73,170 17,096 90,266

広告宣伝費 94,773 19,996 114,769

委員会等会議費 265,620 42,619 308,239

支払負担金 84,000 459,000 543,000

支払寄付金 10,000 0 10,000

(単位：円)

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計



基金期末残高 0 0 0 0

Ⅳ.正味財産期末残高 2,828,356 850,997 102,512,234 106,191,587

当期基金増減額 0 0 0 0

基金期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ.基金増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 ▲ 18,387,900 0 0 ▲ 18,387,900

一般正味財産への振替額 ▲ 18,387,900 0 0 ▲ 18,387,900

受取補助金等 18,387,900 0 0 18,387,900

受取全法連助成金 18,387,900 0 0 18,387,900

一般正味財産期末残高 2,828,356 850,997 102,512,234 106,191,587

Ⅱ.指定正味財産増減の部

当期一般正味財産増減額 2,828,356 850,997 2,488,319 6,167,672

一般正味財産期首残高 100,023,915 100,023,915

税引前当期一般正味財産増減額 2,828,356 850,997 2,582,619 6,261,972

法人税、住民税及び事業税 0 0 94,300 94,300

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

2.経常外増減の部

(1)経常外収益

(単位：円)

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計


